Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 019/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre alteração do Plano de Aplicação
voltado a adoção do Sistema Único e Integrado de
Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle - SIAFIC em atendimento as disposições
contidas no Decreto Federal 10.540/2020 e
recomendações do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado da Bahia – TCMBA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e

Considerando as disposições contidas no Decreto Federal 10.540/2020, o
qual dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e
Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle.

Considerando a necessidade de definir o Plano de Aplicação para 2023,
bem como, promover alteração nas disposições contidas no Decreto Municipal
48/2021 e Plano de Aplicação quanto aos prazos e procedimentos observados
por todos poderes e órgãos integrantes da Administração Direta do Município,
para fins de adoção do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,
Administração Financeira e Controle – SIAFIC;

DECRETA:

Art. 1º Todos os poderes e órgãos da Administração Direta Integrantes do
Município deverão observar o cronograma contido no anexo I deste Decreto
para nortear o processo de adoção do Sistema Único e Integrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC e processo de
comunicação e integração com os sistemas estruturantes em atendimento a
Nota Técnica TCM/BA SCE N  002/2022.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na datada sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel, 31 de março de 2023

_______________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes

PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 115
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0DA4BB8E43508F243A4B04D259C1F889

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1

SI
A

FI
C

A
DE

Q
UA

Ç
Ã

O
 D

O
 C

O
N

TR
A

TO

SI
ST

EM
A

 D
E

C
O

N
TA

BI
LI

DA
DE

 D
O

PO

DE
R

EX
EC

UT
IV

O

A
LI

N
HA

M
EN

TO
 E

C

A
PA

C
ITA

Ç
Ã

O
 D

O
 P

O
DE

RE
S

DE
 Ó

RG
Ã

O
S

PA
RA

A
 U

SO
 D

O

SI
A

FI
C

IM
PL

A
N

TA
Ç

Ã
O

 D
O

 S
IS

TE
M

A

ÚN
IC

O
 P

O
R

EN
TE

 F
ED

ER
A

TIV
O

ST
A

TU
S

PO
D

ER
 E

XE
C

UT
IV

O
01

/0
1/

20
21

01
/0

1/
20

21
01

/0
1/

20
21

C
UM

PR
ID

O

PO
D

ER
 L

EG
IS

LA
TIV

O
01

/0
1/

20
21

01
/0

1/
20

21
01

/0
1/

20
21

C
UM

PR
ID

O

SI
ST

EM
A

 E
ST

TU
RA

N
TE

A
DE

Q
UA

Ç
Ã

O
 D

E
ES

TR
UT

UR
A

,
IM

PL
A

N
TA

Ç
Ã

O
/A

DE
Q

UA
Ç

Ã
O

 D
E

N
O

RM
A

S
 E

 P
RE

PA
RA

Ç
Ã

O
 D

O
S

SI
ST

EM
A

S
ES

TR
UT

UR
A

N
TE

S

DI
SP

O
N

IB
IL

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

E
IN

FO
RM

A
Ç

Õ
ES

 TE
M

PE
ST

IV
A

S
PA

RA
 R

EG
IS

TR
O

 A
TR

A
VÉ

S
DE

DO

C
UM

EN
TO

S
HÁ

BE
IS

DI
SP

O
N

IB
IL

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

E
IN

FO
RM

A
Ç

Õ
ES

 TE
M

PE
ST

IV
A

S
A

TR
A

VÉ
S

DE
 IN

TE
G

RA
Ç

Ã
O

 E
N

TR
E

SI
A

FI
C

 E
 S

IS
TE

M
A

 E
ST

RU
TU

RA
N

TE

ST
A

TU
S

SI
ST

EM
A

 D
E

LI
C

ITA
Ç

Õ
ES

,
C

O
N

TR
A

TO
S

E
C

O
M

PR
A

S
01

/a
br

01
/m

a
i

30
/ju

n
EM

 A
N

D
A

M
EN

TO

SI
ST

EM
A

 D
E

A
LM

O
XA

RI
FA

D
O

15
/ju

n
15

/ju
l

13
/s

et
EM

 A
N

D
A

M
EN

TO

SI
ST

EM
A

 D
E

PA
TR

IM
Ô

N
IO

01
/a

br
01

/m
a

i
30

/ju
n

EM
 A

N
D

A
M

EN
TO

SI
ST

EM
A

 D
E

TE
SO

UR
A

RI
A

01
/a

br
01

/m
a

i
30

/ju
n

EM
 A

N
D

A
M

EN
TO

SI
ST

EM
A

 D
E

RE
C

UR
SO

S
HU

M
A

N
O

S
01

/a
b

r
01

/m
a

i
30

/ju
n

EM
 A

N
D

A
M

EN
TO

SI
ST

EM
A

 D
E

A
RR

EC
A

D
A

Ç
Ã

O
01

/a
br

01
/m

a
i

30
/ju

n
EM

 A
N

D
A

M
EN

TO

SI
ST

EM
A

 D
E

O
BR

A
S

15
/ju

n
15

/ju
l

13
/s

et
EM

 A
N

D
A

M
EN

TO

SI
ST

EM
A

 D
E

C
O

N
V

ÊN
IO

S
15

/ju
n

15
/ju

l
13

/s
et

EM
 A

N
D

A
M

EN
TO

SI
ST

EM
A

 D
R

PR
O

C
ES

SO
S

JU
RÍ

D
IC

O
S

15
/ju

n
15

/ju
l

13
/s

et
EM

 A
N

D
A

M
EN

TO

PR
AZ

O
S

LI
M

IT
ES

AN
EX

O
 I

- D
EC

RE
TO

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E
SÃ

O
 G

AB
RI

EL

PR
AZ

O
S

LI
M

IT
ES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 116
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0DA4BB8E43508F243A4B04D259C1F889

		2023-04-03T15:39:05-0300